
TUTOR 2026  

TIPOLOGIA DI BANDO DESCRIZIONE ATTIVITÀ OBIETTIVI DA RAGGIUNGERE ORE 
PREVISTE 

DOCENTI DI 
RIFERIMENTO 

DIDATTICO-
INTEGRATIVE  

Preparazione di campioni, tutorato d’aula, 
incontri di riepilogo e recupero per la didattica 
di anatomia nel corso di laurea in Biologia 
Sanitaria.  

Aiuto agli studenti nella visualizzazione dei 
preparati di anatomia microscopica insieme al 
docente di riferimento e riepiloghi prima degli 
esami  

100  
Federica Pessina 
(Biotecnologie) 
 
Elena Moretti 
(BOHR) 
 
Virginia Barone 
Eleonora Cavarra 
(Biologia Sanitaria) 

 

Supporto per attività di laboratorio nel corso 
di laurea in Biotencnologie.  

Aiuto agli studenti, insieme al docente di 
riferimento, nelle attività di laboratorio previste 
nel corso di laurea  

100  

Supporto per gli studenti dei corsi afferenti al 
dipartimento per acquisizione di un metodo di 
studio efficace e per la redazione della tesi.  

Su richiesta degli studenti interessati  10  

Supporto agli studenti stranieri del corso di 
laurea BOHR.  Supporto agli studenti stranieri  40  

STUDENTI TUTOR mail 

  

 

Garofalo Elisa Pia e.garofalo4@student.unisi.it 
Gatta Matteo m.gatta2@student.unisi.it 
Girolamo Francesca Francesca.girolamo@student.unisi.it 
Nocera Martina m.nocera@student.unisi.it 
Tamborrino Tiziana Tiziana.tamborrino@student.unisi.it 
     

MATERIE SCOGLIO 

Sostegno alla didattica degli insegnamenti in 
cui gli studenti trovano maggiori difficoltà. In 
particolare, sono stati identificati:  

C.I Chimica delle Biotecnologie (corso di 
laurea in Biotecnologie) 

 

Mediante aiuto diretto agli studenti che lo 
richiedono saranno organizzati incontri per aiutare 
gli studenti al conseguimento dei CFU in tempo in 
modo da proseguire negli studi (miglioramento 
indicatori iC01, iC15, iC15bis, iC16-iC16bis relativi 
ai CFU conseguiti dagli studenti che proseguono al 
II anno)  

30 

Alessandra 
Gamberucci 
(Biotecnologie) 
 
Eleonora Cavarra  
Monica Lucattelli 
(Biologia Sanitaria)  

C.I. Fisiopatologia (Biologia Sanitaria)  Mediante lezioni integrative e\o studio guidato 
singolo o per gruppi di studenti sarà approfondita 70 



 

 

 

la fisiologia degli organi e sistemi di cui sarà 
successivamente spiegata la fisiopatologia  
 

STUDENTI TUTOR mail 

  

 

Katsigiannis 
Theodoros t.katsigiannis@student.unisi.it 

Ricciardi Chiara c.ricciardi4@student.unisi.it 
     

 

GENERALE: TUTOR PER 
ATTIVITÀ DI 
ORIENTAMENTO E 
TUTORATO  

 

Interventi di orientamento a studenti delle 
scuole medie superiori e del I anno  
 

Migliorare il numero di immatricolati  
 50 

Federica Pessina 

Supporto informativo e tutoriale a studenti 
universitari attraverso colloqui in presenza, 
contatti telefonici o tramite posta elettronica  
 

Aumentare la soddisfazione degli studenti  
 20 

Accoglienza delle matricole nel periodo delle 
immatricolazioni e durante le iniziative 
promosse dall’Ateneo  
 

Aumentare la soddisfazione degli studenti  
 80 

Altre aUvità di orientamento e tutorato come 
partecipazione a eventi istituzionali e Open 
Day da concordare con l’Ufficio Orientamento 
e con l'Ufficio borse, incentivi allo studio e 
tutorato  
 

Aumentare il numero di immatricolazioni  
 50 

STUDENTI TUTOR mail 
  

 

Bella Roberta r.bella1@student.unisi.it 
Lovallo Erica Piera e.lovallo@student.unisi.it 
 


